PATROL. CLXIV.

A nes Simoniacae collates pro validis tenet, ac reiterandos negat.

Neque fugit Brunonem de sacerdotum ordinatione agere, quam asserit ab episcopis fieri, non tam consecratione, hoc est chrismatis unctione, sed tactu etiam libri divinarum Scripturarum, quo, juxta disciplinam saeculi XI, verbi Dei exponebili et praedicandi acciperent potestatem. Ita S. episcopus in comment. ad cap. viii Levitici, p. 142, c. 1: *Quod autem, ait, hæc omnia simul composita sacerdotibus tradidit, hoc significat, quia postquam sacerdotes consecrati sunt, de manu pontificis librum accipere debent, ut verbi Dei exponendi et praedicandi habeant potestatem.* Eodem etiam in loco admonet nos sacerdotes, quod quandiu in hac vita sumus, semper consecrari et sanctificari et in melius proficere debeamus. *Maneamus ergo, inquit, die ac nocte, id est omni tempore in tabernaculo; observemus, custodiamus, quod ipse præcepit, ne moriamur.*

C Levitas quoque sive diaconos admonet S. Bruno, quomodo cum episcopis et sacerdotibus se gerere, et quam servitutem praestare in Ecclesia debeant. Allato enim contextu cap. iii. Numer., *Locutusque Dominus ad Moyen dicens: Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministret ei, etc.*, his Levitas alloquitur p. 173, c. 1: *Intelligite hæc, Levitæ, aperite oculos, videte: non vos superbia infllet; scitote quia ministri estis episcoporum et sacerdotum, et non solum ministri, sed dono dati ad serviendum, et obedientum, eorumque monitis et iussionibus obsequendum. Si vos aliter feceritis, moriemini.*

D Ex quo autem Deus elegit tribum Levi ad sacra peragenda ministeria, inquit A. N. in comment. super cap. i. Numer., p. 172, c. 2, magnam esse differentiam inter clericorum ordinem, qui per tribum Levi significatur, et reliquum populum. *Ipse enim, ait, constitutus est super tabernaculum testimonii, ipse super totam Ecclesiam obtinet principatum, ipse ejus vasu, et cæremorias, ipsum quoque tabernaculum, et cuncta ejus utensilia portat, quoniam totam Ecclesiam ejusque sacramenta regit, ordinat et disponit.* Quare cum Deus quosdam homines sibi specialiter consecratos, et dicatos esse voluerit, eisque res sacras tradiderit administrandas, et nemo praeter illos, sequitur S. Bruno, ad tabernaculum deponendum, vel erigendum, vel aliquo modo disponendum accedere audebit, quoniam quicunque exterorum accesserat occidebatur. *Sacerularibus ergo, et laicis vetitum est sacris se immiscere, officiaque ecclesiastica sibi usurpare.* Constat ergo Ecclesia viris sanctuario addictis, et universa credentium multitudine, qui in baptimate Christo nomen dedere, qui eamdem fidem eademque sacramenta retinent, iisque in pietate restaurari profidentur. Credunt itaque Jesum Christum verum Deum, verumque hominem, pro nobis passum, mortuum resurrexisse, ad inferos ad liberandas justorum ani-

mas descendisse, gloriosum tandem cum illis ad celos remeasse. Hujusmodi fidei nostrae fundamenta, quoties se opportunitas obtulit, curae fuit Brunoni, ex sacris Scripturis eruere, et quae credenda sunt perspicue docere.

§ X. De Jesu Christo redemptore.

Actum est supra S. Brunonis doctrinis inhærendo, de veritate adventus Christi, sive de incarnatione Verbi divini ad formam hominis facti, ut humanum genns ab interitu vindicaret, et ad salvationem, et hæreditatem suam erigeret, et possidendum ei daret. Nunc autem euindem doctorem sequentes, quæ proprietates in Christo sint agnoscendæ, quæque præcipua fuerint ejusdem gesta, persequi curabimus. Et quidem Christi divinitatem Bruno apertissime fateatur, cum explanans verba illa Exod. cap. xxiii, pag. 83, col. 1, *Et est nomen meum in illo, subiungit*: « Patris enim nomen in Filio est, quoniam et Filius, sicut et Pater, Deus est. » Speciosior etiam est locus in cap. xxxiii ejusdem libri, pag. 121, col. 1, ubi referens Deum ex nube cum Moyse loquentem, ait: « Sed quid columnina nobis, nisi Verbum incarnatum? ut enim Dominus in nube, sic Deus in homine loquebatur, et cernebatur: videbant enim nubem, videbant humanitatem; audiebant vocem, nec tamen agnoscebant Deum; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. »

De vera autem Christi humanitate plurimis in locis disertissime egit A. N., quorum aliqua tantum afferemus. Et quidem in cap. xxii Genes., pag. 28, col. 2, explicat quomodo Isaac sacrificandus a patre Abraham Christi figuram gesserit. « Allegorice, inquit, Abraham, qui pater multarum gentium interpretatur, vel pater excelsus, Deum Patrem significat, de quo scriptum est ps. cxii. *Excelsus super omnes gentes Dominus;* Isaac vero filium ejus Jesum Christum, qui et ipse factus est obediens Patri usque ad mortem. Ara vero crucem designat, in qua ipse est immolatus. Aries autem, qui immolatur pro Isaac, caro Christi est. Est enim Christus Deus et homo; secundum divinitatem quidem immortalis et impassibilis; secundum humanitatem vero passibilis atque mortalvis. Christo igitur in carne posito, solus aries immolatur, solus agnus occiditur, sola caro crucifigetur: non enim secundum divinitatem passus est Christus. » Eamdem Bruno veritatem confirmat in declarandis illis verbis ps. lxxii. *Memor esto hujus creature tuæ,* aicens pag. 458, col. 1. « Divinitati loqui videtur, ut eam, quam assumpsit, humanitatem ei commendet, quam ideo creaturam vocat, ut verus Deus, et verus homo Salvator noster esse creditur. Et valde conveniens erat ut qui tanta de potentia divinitatis ejus usque nunc locutus fuerat, de humanitate quoque aliquid diceret, atque illis hæreticis occasionem tolleret, qui eum non homi-

A nem, sed Deum esse credebant. Ilujusmodi doctrinam, jam ante tradiderat in comment. ps. ii. Quem Judæi, inquit pag. 301, col. 2, Christum, nos regem vocamus, Christus Dominus noster et Deus est, et homo, qui secundum humanitatem quidem non solum a Patre, verum etiam a se ipso, et Spiritu sancto rex, et dominus constitutus est. Ipse enim secundum divinitatem neque factus, neque creatus est; secundum humanitatem seipsum creavit, et fecit. » Consonans est expositio illorum verborum ps. xvii: *Invenerunt me gemitus mortis.* « In eo vero, ait, pag. 328, col. 1. Quod gemitus mortis, et humanæ passionis affectus sibi accessisse dieit, verum se esse hominem ostendit, et non phantasticum, ut quidam hæretici prædicaverunt (34); sed in veritate idem ipse et captus, et ligatus, et crucifixus, et mortuus est. » Eamdem doctrinam de veritate humanitatis Christi tradidit S. Bruno in Expositione verborum illorum ps. cviii, pag. 537, col. 2, *Et cor meum turbatum est in me.* « Et hoc quidem, ait, ad humanitatem Christi spectat. Quis enim nisi homo, sicut scriptum est Marc. xiv, 33, *Cœpit tædere, et moestus esse?* Fecit humanitas quod suum est, et divinitas quod suum; quia, nisi hoc ficeret, quis eum hominem esse crederet? Si enim solius divinitatis naturam et potentiam ostendisset, nemo eum hominem esse credidisset. Valde ergo necessarium fuit ut has affectiones in se esse Salvator noster ostenderet. » Affirmavit pariter S. Bruno pag. 302, col. 1, Jesum Christum secundum divinitatem non adoptive, sed substantialiter Dei filium esse, hoc enim, ait, ipso Pater testatus est dicens Luc. cap. iii, v. 23: *Tu es Filius meus dilectus; in te mihi complacui.*

Et quia magis magisque probari potest in Christo utraque natura divina et humana, ex duplice ejus voluntate, quam olim negarunt monotheitæ; id cumulatissime perficit A. N., exponens ps. lxviii. *Salvum me fac, Deus,* etc. « Cum orans, inquit, pag. 443, col. 1, ante passionem Patri dixisset: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste;* illoco subiunxit: *verumtamen non mea, sed tua, voluntas fiat.* Volebat enim, procul dubio, quod petebat; sed sic volebat, si Pater id ipsum voluisse. Si igitur aliquid petat, et quod petit, non accipiat, nemo propter hoc ejus voluntatem non esse exploratam dicere audeat. Neque est inconveniens, si natura mutabilis mutabilem habeat voluntatem. Omnia enim quæ nostra sunt, præter peccatum, eum suscepisse dubitare non debemus. Quod autem ait: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam;* et multa alia, quæ sequuntur, non ore, sed cordis intentione locutus est Dominus. » Habet autem Christus voluntatem humanam, quæ naturaliter pati et mori refugiebat; sed ita subordinata erat voluntati divina, ut plene ei passionem obire consentiebat. Cum autem in Christo A. N. voluntatem divinam etiam agnosceret, ideo quidquid ipse vellet, dicunt *Filium Dei corpus phantasticum assumisse.* D. Thom. 3, p. q. 16, art. 1.

(34) Manichæi Verbum Dei dicunt esse hominem, non quidem verum, sed similitudinarium; in quantum

in ejus potestate omnino esse fassus est. Explanans A enim primum versiculum ps. LXIII. *Exaudi, Deus, orationem meam*, etc., hac habet pag. 426, col. 1. « Sæpe jam diximus, quod quando Salvator noster aliquid orat, aliquid petit, et aliqua re indigere videtur, totum ad humanitatem referendum esse. Ipsa quoque humanitas non pro se orat, sed pro nobis; quia quidquid est in ejus voluntate, hoc est in ejus potestate; ipsum igitur orasse, voluisse fuit. » Et infra: « Non habebat necesse diu orare, cuius voluntas tam subito exaudiebatur. Similiter enim in ipso erant et voluntas, et voluntatis effectus; neque prius velle aliquid poterat, quam habere quod vellet. Hanc autem plenissimam suæ voluntatis potestatem Christus habebat, quia Deus erat et homo. » Dixerat S. Bruno in Comment. super cap. XII. Exodi, pag. 58, col. 1, Christi passionem in Veteri Testamento per figuram, et ænigmata significatam haberi; quin tamen clara excludat, quæ in Veteri Testamento Christi passionem, et mortem, testimonia prænuntiantur. Cuius igitur plura in figuris et mysticis significacionibus sacramenta, seu mysteria complectantur, ea ingeniose proferre et illustrare natus est. Primum subjiciam commentationem in cap. XXIV Exod., pag. 84, col. 2, super eo quod Moyses altare erexit, et duodecim vitulos in eis sacrificari præcepit. « Mane ergo, ait, consurgens Moyses edificavit altare ad radices montis; quoniam et Iudei, qui per Moysen sacrificantur, primo mane super Calvarie montem, ad radices Jerusalem, et montis Sion Christo Domino crucem præpararunt: altare enim crucem significat. In hoc enim altari Christus immolatus est. Sed quia nulla duodecim tribuum de Christi morte excusare se valet, ideo duodecim vituli per duodecim tribus immolantur. Et quamvis unus fuerit vitulus, quoniam unus immolatus est Christus; tamen quia unaquaque tribus, imo unusquisque homo tenetur in integrum, ideo duodecim vitulos Moyses immolari præcepit. Et quidem unus Christus crucifixus est, immolatus est; unusquisque tamen, qui ejus morti consensit, interfecit; totius Christi homicida est; et quamvis non omnes manus in Christum injecerint, omnes tamen Iudei per consensum occiderunt. » Nullibi vero tanta cum amplitudine egit A. N. de Christi passione, quam in Exposit. cap. XXIX ejusdem Exodi, pag. 107, ubi præscribitur ritus arietis sacrificandi. Totam hic afferre possem ejus interpretationem; sed satis est ad rem nostram pars illa, in qua summa Christi vita colligitur, et dolorosissima ejus mors prædicatur. De intestinis enim, pedibusque arietis in frusta concisis ita loquitur: « Haec autem, id est intestina, et pedes arietis ponimus super concisas carnes, et super caput illius; quoniam postquam Christum Deum de Virgine natum, inter homines conversatum, cæcos illuminasse, leprosus mundasse, mortuos suscitasse, et cætera, quæ fecit, singulariter ostendimus; tunc tandem ex his omnibus illud quoque super ponere, et reddere debemus, quia pro nobis passus est, et propter peccata nostra

A mortem turpissimam, et crucis ignominiam sustinuit, etc: Quod autem addit: *Et offeres totum aritem super altare*, tale est, ac si diceret: non solum Christi divinitatem, et humanitatem, verum etiam passionem, resurrectionem, et ascensionem, et quæcumque de eo scripta sunt, semper in memoria, in corde, et in mente habebis. Diximus enim, quia hoc altare mens et cor hominis intelligitur. » Mortuus est autem Christus Juxta Brunonis sententiam pag. 148, c. 1, anno ætatis suæ trigesimo tertio, in quam plures illustres scriptores et chronologi convenient.

De passione et morte Christi satis huc usque dictum est; nunc de ejus resurrectione dicendum; de qua plura sacræ litteræ splendidissima testimonija complectuntur. Et quidem in Job, cap. XIX, legitur: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum*. Super quæ ait S. Bruno in commentario. « O quanta spes resurrectionis! Sola hæc verba sufficiunt contra omnes qui resurrectionem negant: *quem visurus sum*, inquit, *ego ipse*. Quid est ego ipse? Id est in hac carne, in hac essentia, in hac persona. *Et non aliis*, carnis mutatione, sed unus idemque ipsius receptione. » Præterea explanans Psalmistæ vaticinium ps. XL: *Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi*; hæc habet pag. 380, col. 2. « Mors Christi dormitio fuit, dormivit quantum voluit, surrexit quando voluit, quia si noluisse, nunquam obdormisset. » Et quia eodem in psalmo dicitur Christus Patrem deprecatus, ut cum resuscitaret: *Tu autem miserere mei, et resuscita me, et retribuam illis*; quomodo intelligendus sit Propheta, idem S. Bruno docet pag. 381, col. 1: « Hæc, inquit, oratio Christi humanitatis intes fuit, in corde fuit, in sola voluntate fuit; cui ad precandum verba necessaria non erant, qui secundum voluntatem suam omnia habebat. Propter nos igitur hæc scripta sunt, quia si scripta non essent, ad nostram notitiam non pervenissent. »

Antequam tamen Christus a mortuis resurgeret, et eo triduo, quo corpus ejus quievit in sepulcro, ipse cum anima et divinitate descendit ad inferos, ut justorum animas ab illo carcere et tenebrarum loco liberaret. Hanc catholicam veritatem prænuntiatam agnovit S. Bruno illis in verbis Job, cap. XIV. *Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me?* Quæ ita declarat pag. 248, col. 2: « Scio, inquit, quia in infernum descendam; sed quis ibi, nisi tu, a tormentorum poenis me proteget, et liberabit? Tempus ejus ad misericordiam constitutum Christi passio fuit; quia tunc ad inferos descendens, justorum animas eripuit, et liberavit, secundum illud Osæ cap. XIII, 14: *O mors, ero mors tua; morsus tuus erit, inferne.* » Idem confirmatum invenies in Exposit. ps. XV, 10. *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem.* « Divinitas enim, ait pag. 325, col. 2, simul cum anima in inferno descendit, nec tamen corpus in sepulcro dereliquit. Anima enim a corpore separari potuit

divinitas non potuit : quia Deus ubique est, et omnia continent. Indignum valde esse ut illa caro sanctissima corruptionem aliquam videret, quæ sine omni corruptione de Virgine nata, sine omni peccato in hoc mundo est conversata. » Item ad illud ps. LIII : *Desiderium animæ ejus tribuisti ei. Et Dominus susceptor est animæ meæ.* « Quis enim alias, ait, pag. 407, col. 2, eam suspicere debuit, nisi divinitas ipsa, quæ ei ineffabiliter conjuncta erat. Statim enim ut Salvator noster spiritum emisit, simul cum divinitate illa sanctissima anima inferni claustra penetravit, et, inferno exsoliato, sanctorum animas, quæ ibi captivæ tenebantur, secum eduxit. » Eadem habet S. Bruno in comment. ad ps. LXVIII, super illa verba, v. 16. *Neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.* « Hic autem, inquit, pag. 444, col. 2, manifeste ostenditur, quia hæc oratio non ad corpus, sed ad animam pertinet : sola enim Salvatoris nostri anima in infernum descendit, qui per hunc puteum profundum significatur. Et quidem ibi teneri non potuit, sed ligato diabolo, et inferno exsoliato, cum magna victoria inde ascendiit. » Similia habet in Job, cap. XLI (35).

Quæreret deinde idem auctor quomodo intelligenda sit predictio illa Christi apud Matthæum cap. XII, 40 : *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus; ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.* Si enim corpus Christi depositum fuit in sepulcro, nisi vespere diei parvices, hoc est ante sabbatum Paschalis solemnitatis, et ipse altero die, qui dominicus dicitur, valde mane surrexit ; quomodo verisificari potest eum tribus diebus, et tribus noctibus in monumento jacuisse ? Respondet ergo S. Bruno serm. 2 de resurrectione Domini : « Fuit igitur Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. Nocte enim illa, qua a Judæis insanientibus, et super eum irruentibus captus est, ex quo ipse ait : *Si me queritis, sinate hos abire,* in potestate illorum fuit Salvator noster. Similiter autem et illis duabus aliis noctibus quæ post illam sequuntur, in quibus usque in diem dominicam, ne resureret, custoditur ejus corpus, quod duntaxat in eorum potestate fuit. Tres quoque dies ita computantur, et sexta feria, et sabbatum, et diei tertii initium, in quo mundi Creator, et dominus valde mane a mortuis resurrexit. Usitatissimum omnium scripturarum est, totum pro parte, et partem pro toto aliquando ponere. »

(35) O tempora, o mores ! Quis credit ? Hisce diebus, quibus tot profligata exsinctaque sunt ab Ecclesia veritatis magistra hereticorum deliramenta, non desunt subversores orthodoxæ doctrinæ, qui ea cineribus revocare laudent. Ex his quidam super controversiam movit de descensu Christi ad inferos. Huic ergo primum opponimus Symbolum Apostolorum, ubi bujuscem descensus confessio continetur : *Descendit ad inferos.* Secundo audiat S. Augustinum, quomodo hac de veritate sece exprimat ep. 164, al. 99, c. 5, n. 14 : *Teneamus, inquit, firmissime quod fides habet, fundatissima auctoritate firmata, quia Christus..... apud inferos fuit.* Idem autem S.

A Non statim ac Christus resurrexit, in cœlos ascendit; sed ut testatur Lucas Act. cap. 1, per dies quadraginta cum apostolis suis conversatus est, loquens eis de regno Dei, hoc est de Ecclesia, quam ipsis stabiiliendam, et propagandam relinquebat. Et quidem eos primum in fide sue resurrectionis confirmavit; quidquid postea de mysteriis, atque de sacramentis revelandum erat, illos docuit, novos legis suos magistros instituit, in universum mundum ad eam propagandam misit, ac tandem, tradita eis Spiritus sancti virtute, plenam absolvendi a peccatis, atque ligandi potestatem impertitus est. Hujusmodi apostolatus institutionem figuratam invenit Bruno in cap. XXVI. Numer. ubi legitur, Deum Moysi praepisso ut manus suas super caput Josue imponeret B coram Eleazaro, et multitudine Israelis, eique daret partem gloriæ suæ; quæ ita illustravit pag. 192, c. 2. « Hoc enim, ait, et Christus fecisse legitur, qui priusquam cœlos ascenderet, vicarios sibi, totiusque Ecclesiæ duces, apostolos constituit, quibus et partem gloriæ suæ tribuens, signa et virtutes in suo nomine facere precepit.

Praeclare etiam disserit A. N. super illa verba Genes. cap. XXIV, pag. 85, c. 1, *Ascenderunt Moyses, et Aaron, Nadab, et Abiu, et septuaginta seniores Israel, et viderunt Deum Israel;* atque in eo facto significatam Domini ascensionem affirmavit. « Quod Moyses, inquit, confirmato testamento, simul cum senioribus Israel ad videndum Deum ascendit, significatio erat quod, immolato agno, et Christi sanguine fuso, novoque testamento confirmato, cœli porta aperitur, et Jesus sacerdos magnus Sancta sanctorum ingreditur, et in coelesti palatio ab hominibus Deus videtur. » Cum autem, ut saepe dictum est, omnia Christi gesta in psalmis prænuntiata reperiantur, ejus ascensionem ad cœlos predictam accepimus ps. LXVII, v. 19 : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.* Ad quæ A. N. p. 439, c. 1 : « Hic, inquit, Deus et dominus noster ascendens in altum, prius quidem in crucem, deinde in cœlum, captivam duxit captivitatem, sicut scriptum est Joan. cap. XII, v. 32 : Cum exaltatus fuero a terris, omnia traham ad me ipsum. Captivi diaboli erant omnes, sed captivi Christi facti sunt plures, non omnes; multi adhuc in captivitate detinentur; qui si voluissent, in captivitate non essent. Dedit autem dona hominibus, et maxima dona, quando Spiritum sanctum

Doctor contrariam opinionem inter hæres refert lib. de Hæres. hæres. 79. Tertio plura habentur sacr. litterarum testimonia, que haud aliter exponi, et intelligi possunt, quemadmodum explanat S. Bruno, aliquæ SS. Patres, nisi dogma illud catholicum admittatur. Deest profecto in Symbolo Nicæno, quia non omnia fidei capita in eo comprehendere Patres volueret. Vid. D. Thoin. 2, 2, q. 1, art. 9, ad 4, et Card. Goti theolog. tom. XVI d. 1, § 3, atque Exposit. Symboli Nicolii; præterea eruditissimum Joan. Vincentium Patuzzium O. P. qui articulum Symboli apostolici *Descendit ad inferos* peculiari opere contra quosdam heterodoxos scriptores propugnavit.

apostolis misit, et tantam gratiam illis dedit, ut A linguis omnium loquerentur, et infirmitates sanarent. » Descripsérat pridem S. Bruno, exponens illa verba ps. xlvi, *Ascendit in jubilatione, et Dominus in roce tubæ*, maximam angelorum lætitiam, et exultationem, cum Christum Dominum ascenden tem in cœlum viderent, eique triumphatori plau dentes, et benedicentes occurrerint. Præstat com mentationem ejus referre, p. 393 : « In jubilatione ascendit Dominus, id est in magno gaudio et lætitia apostolorum, qui eum in tanta gloria, tantaque virtute ascendere videbant. Sive enim in jubilatione angelorum, quos omnes summa cum exultatione obviam ei venisse dubitare non debemus; quorum voces et laudes, quæ excellentissimæ erant, quæ nesciamus quales erant, per vocem tubæ intelligere possumus. Et quis unquam dicere et cogitare valeat quanta tunc lætitia in cœlis fuerit, quando Christus Dominus in cœlos ascendit? Videor videre omnes angelos et archangelos illam gloriosissimam Salvatoris nostri humanitatem humiliter adorantes, et pro tanta, talique victoria de hoste superbissimo sic superato gratias agentes. Et hoc totum in his verbis significatum esse puto, quod hic dicitur : *In jubilatione et in roce tubæ*. Suscepit ergo Pater Filium, dixerat S. Bruno in Comment. ps. iii, pag. 303, c. 2, ad se incarnatum, et hominem factum revertentem glorificavit, et in suæ majestatis sedem exaltavit. Ubi enim eum suscepit? in illo altissimo, et clarissimo secretario gloriæ suæ. Cum enim Deus ubique sit, est tamen aliquis locus ubi gloriæ suam clarius et manifestius revelavit. »

§ XI. De adventu Spiritus sancti.

Pollitus fuerat Christus apostolis, cum ad Patrem suum remeasset, se n̄ issurum ad illos sanctum Paraclitum, qui eos omni veritate, virtute, omnique gratiarum genere cumulasset. Portentose hujuscè divinæ apparitionis, ut adnotat A. N., figura præcesserat, quando Deus apparuit Moysi in monte Sina, eique dedit, populo Israelitico audiente, inter tonitrua, fulgura, et coruscationes, præcepta sua, ut in testimonium essent supernæ ejus potestatis et majestatis. Eximia est comparatio, et ad probandum utriusque Testamenti consensum valde opportuna. Commentatio Brunonis in cap. xix Exod., p. 70, c. 1, ita se habet : « Jam advenerat tertia dies, mane inclaruerat, et ecce coepérunt audiri tonitrua, et micare fulgura, et nubes densissima operire montem, clangorque buccinæ vehementer obstrepebat. Vide, inquit S. episcopus, quam bene utrumque testamen tum sibi respondeat, et quam convenienter in utroque celebretur. In Actibus apostolorum, cap. i, 12, scriptum est : Tunc reversi sunt Jerosolymani a monte qui vocatur Oliveti; et cum introissent in coenaculum, ascenderunt, ubi manebant Petrus, et Joannes, Jacobus, et Andreas, Philippus, et Thomas, Bartholomaeus, et Mattheus, Jacobus Alphæi, et Simon Zelotes, et Judas Jacobi. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieri-

bus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus. Hæc tam sancta coadunatio vocatur Ecclesia, hæc dicitur mons Sion. In hunc montem descendit Dominus, servata quodammodo similitudine, et tempore, quo ascendit in montem Sinai. Jam enim, inquit Moyses, advenerat dies tertius, et mane inclaruerat, et coepérunt audiri tonitrua, et micare fulgura, etc. Dicamus ergo et nos : Jam advenerat tertius mensis, et Pentecostes, id est quinquagesimus dies inclaruerat, et, sicut beatus Lucas evangelista scribit Act. cap. ii, « Factus est repente de cœlo sonus, tanquam adveniens spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispergitæ linguae, tanquam ignis, sedisque super singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coepérunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. » Ecce enim in utroque et sonus auditur, et ignis videtur. Sed in illo nubes caliginosa, in hoc autem clarissimi luminis splendor apparebat; quoniā illa umbra erat, atque figura : hoc autem veritas. Quod enim ibi tonitrua, hic apostolorum voces intelliguntur : quod ibi micantia fulgura, hic miracula ubique fulgentia : nubes vero densissima, quæ montem operiebat, apostoli sunt salutaribus pluviis Ecclesiam irrigantes. Clango vero buccinæ perstrepens vehementer, doctorum omnium prædicationem longe lateque intonantem significat. » Reddit deinde A. N. rationem cur Spiritus sanctus sub specie ignis apparuerit, et dispergitæ linguae incumbere super singulos apostolos viscerent : « Nunc autem (ita in serm. ii, de Spiritu sancto) quid ille ignis, et quid illæ linguae significant, videamus, quæ super apostolos apparuerunt : cum omnes, ut Evangelista dicit, in uno essent loco congregati, Heb. xii, 29 : Deus enim noster ignis consumens est. Merito itaque Spiritus sanctus in igne apparuit, ut peccata consumeret, mentis oculos illuminaret, et totem hominem in Dei amorem inflammaret. Illic ille baptismus, quem Joannes Baptista promittebat, cum diceret : Ego vos baptizo in aqua, sed alius venit post me, qui vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni Luc. cap. iii, 17. In linguis quoque debuit apparere Spiritus sanctus : siquidem ipse est qui in apostolis loquitur; quis enim loquitur nisi lingua? Hoc officium non est alterius membris. Qui haec lingua loquuntur, non habent necesse cogitare quomodo aut quid loquantur. Hac igitur lingua suscepit loquebantur apostoli magnalia Dei. »

§ XII. De Charitate.

Cum vero ignis ille, quem Deus misit in terram, non aliam ob causam descendit, nisi ut eo humana corda incenderentur, S. Bruno, qui totū vita sue tempore illo exarsit, oblata opportunitate interpretandi cap. vi Levit., ubi præcipitur quod ignis in altari semper ardeat, curæque sit sacerdoti ligna subiecere, ne extinguitur, hæc eleganter complectitur p. 136, c. 2 : « Ignis vero iste, ait, qui nunquam deficit in altari, sed perpetuo ardore convenit, intermissæ dilectionis in corde fidelium ardorem

imponit: si enim hic ignis ab intellectu absfuerit, omne prorsus sacerdotis officium inutile erit. In hoc ergo sacerdos diligenter studeat, ut amoris ignem continuo nutriat, et per singulos dies ligna subiecti: recordetur scilicet misericordiae Dei; recordetur quid fecerit, et quid diligentibus se præbere promiserit. His enim, et similibus lignis, de sanctarum Scripturarum silva collectis, ignis iste succinditur, et in Dei dilectione inflammatur. Super hunc igitur ignem, o sacerdos, pone holocaustum, ut immoles Deo sacrificium laudis; hic est enim adeps pacificorum, cuius pinguedine Deum demulces. Iste est ignis perpetuus qui numquam deficiet in altare. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, Cant. viii, 7. » Felices ergo illæ animæ, quæ cœlesti igne incensæ, eo semper usque ad vitæ exitum ardebunt, et ad æternam felicitatem transeuntes, ubi reliqua dona cessabunt, charitas nunquam excidet, sed purior, vehementiorque tota in æternitate fiet.

Docet tamen S. Bruno in cap. xxv Exodi, p. 87, col. 2, sanctos, qui Dei visione fruentur, perfectam omni ex parte beatitudinem non habituros, donec animabus corporibusque conjunctis, tota simul sanctorum multitudo super cœlos elevetur. Sed non statim post obitum, justi qui in charitate decidunt, ingressum in cœlum obtinebunt, si aliquid culpe eis expiandum remanserit.

§ XIII. De purgatorio, de cultu et invocatione sanctorum.

Satis superque notum est unum ex erroribus Græcorum schismaticorum suis negare purgatorii existentiam, hoc est loci in inferis destinati pro animabus justorum, quibus adhuc vel leves culpæ, vel reatus remissorum peccatorum restant expiandi. Contra illos ergo concilium ecumenicum Florentinum definitum, purgatorium, tanquam dogma catholicum, esse admittendum. Ut igitur Florentinorum Patrum definitio confirmetur, et quam jure meritoque etiam hoc ex capite videantur proscripti recentiores hæretici Lutherus, Calvinus, Zwinglius, etc., quid de hac catholica doctrina senserit S. Bruno, in medium proferam. Ille ergo exponens caput xxii Levitici, p. 126, c. 2: « Justi, ait, post hanc vitam Deo offeruntur, et in societatem sanctorum statim recipiuntur, vel deinceps, si forte purgatorio indigebunt. Non enim omnes, qui salvantur, mox ut obierint, in beatitudinem recipientur. » Idem repetit A. N. declarans verba illa ps. xxxi: *Beatus ille, cui non imputavit Dominus peccatum.* « Gaudeant, inquit, itaque pœnitentes, quia peccata dimissa sunt eis; timeant tamen, quia nesciunt an abduc pœna peccati dimissa sit eis. Quacunque enim die conversi fuerint, si tamen digne conversi fuerint salvi erunt: sed ignis manet; peccatum dimissum est, sed non pœna peccati. Legimus quosdam post mortem miraculis claruisse, et tamen purgatorio deportatos suis. De quibus dubitari non potest, et peccata eis dimissa suis, et pœnam peccati dimissam non suis. De talibus dictum est, I Cor. iii, 15:

A. Si cuius opus exarserit, detrimentum patet; ipse vero salvus erit quasi per ignem. »

Cum autem ex sacris Scripturis, ex traditione, et ex Ecclesiæ oraculo nobis constet justos aliquos inter sanctos, id est coeli habitatores esse habendos, eorum invocatio pia, et utilis erit; quod idem S. Bruno docet in Comment. super cap. xi Job, pag. 244, c. 1. « Sancti tunc oriuntur, quando carnem deponentes moriuntur; quia tunc primum immortalem vitam suscipiunt. Sed quomodo oruntur? Ut lucifer, id est clari, et immortales. Tunc habent fiduciam, proposita spe, quia indubitanter ea, quæ speraverant, consequuntur. Plurimi autem eorum faciem deprecabuntur; quod tales fieri desiderant; sicut de Ecclesia dicitur: *Vultum tuum deprecabunt omnes divites plebis;* sive illuc venire concipiunt, ubi eos videant, et eis associentur. »

Quod vero pictæ eorum imagines, et præcipue B. M. V. cultu quadam, et obsequio prosequendæ sint, idem S. Bruno insinuat in Comment. super eundem ps. xliv. « Non solum, inquit, filium suum adorabunt filii Tyri, sed et te quoque deprecabuntur, tibique vota persolvant. Nam si ejus vultum, et imaginem intelligamus, non erit inconveniens; cum sic ubicunque depingitur eam omnes venerari debemus. »

§ XIV. De æternitate pœnarum infernalium.

Alterum catholicum dogma assertum a S. Bruno reperimus; in sermam neimpe iniquorum sortem, qui in peccato gravi decadentes, æternis inferni poenis damnantur. Hujusmodi veritatem contra Originistas, æternitatem ignis et pœnarum in inferno negantes, stabilivit S. episcopus, declarans illa Job, pag. 239, c. 2: *Devorabit eum ignis, qui non succendetur, affligetur relicta in tabernaculo suo.* « Ignis enim ille, inquit, inextinguibilis est, et semel succensus non indiget, ut ulterius succendatur. Relictus autem in tabernaculo carnis suæ semper affligetur; quia caro, et anima in æternum cruciabitur. » In commentario etiam super ps. ii, pag. 352, col. 2, ait: « Impii, et peccatores in judicio dannati misericordiam ulterius non invenient. » Plura alia ad doctrinam theologicam spectantia tradit S. Bruno, non tam in commentariis super utrumque Testamentum, quam in reliquis scriptis, quæ singula si producere vellem, nimis hanc profusionem protraherem. Aliqua tamen majoris momenti annotabo.

§ XV. De divinarum Scripturarum et traditionis auctoritate.

Quanto in pretio habendas sint divinas litteras, hoc est utriusque Testimenti libri, docet A. N. in cap. xxxiv, Exod. pag. 119, ubi relatis verbis Apostoli Rom. cap. vii, 8: *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces rem proximi tui.* « Credamus ergo, inquit S. episcopus, testimonio legis, quæ quia semper verum dicit, et nunquam mentitur, non immerito testimonium appellatur: huic enim testimonio nemo contradicere audet; ultima probatio legis est auctoritas. Hæc autem scripta est manu

Dei, opera Dei. Scriptura Dei; nihil humanum est in ea, tota divina est, tota Deo dictante et scribeante composita est; unde veritate et auctoritate plena est. »

Traditionis etiam auctoritatem cum in rebus fidei, tam in ritibus ab Ecclesia pro sacramentorum administratione constitutis, duplice in loco statuit S. Bruno. Et quidem quod attinet ad mysteriorum intelligentiam, ait, in Comment. ad Exod., pag. 89, c. 2, nos non debere aliter credere quam SS. Patres docuerunt, et crederant; eorum enim dogmata tanquam divinitus revelata retinenda sunt; nec quemquam licet plus velle sapere quam ipsi credendum pronuntiarunt. « Fides ergo sanctorum, inquit, nobis sufficiat; neque ultra queramus quae illis divinitas sunt revelata. Et qui nos ipsos, et ea quae in nobis sunt, intelligere non valemus, ad ea quae super nos sunt, nos extendere non laboremus. » Ex eodem fonte, ex traditione scilicet, idem S. Antonius sacrorum rituum observantiam esse repetendam docuit, in tractatu de Sacramentis, et Mysteriis, ubi agens de baptismo, dicit, pro validitate sacramenti, id est pro obtainenda ejus virtute et gratia, aquam, et Spiritum, hoc est invocationem sanctissime Trinitatis, quae materiam, et formam constituant, esse necessarias. « Sed cum alia posterius addita fuerint, ea omitti nequeant. Hæc ergo sola, ait, sufficere poterunt ad baptismi sacramentum, sed SS. Patres nostri, qui ista Spiritu Dei constituerunt, voluerunt nobis satisfacere, non solum in his quæ pertinent ad virtutem sacramenti, verum etiam in illis quæ pertinent ad significationem. Sufficit enim aqua, et Spiritus ad baptismi perfectionem: cetera vero, quæ adduntur, ad significationem pertinent. Non enim oleum, et chrisma habuit Philippus apostolus, quando eunuchum baptizavit. Hæc tamen prætermittenda non sunt, quæ ad significandum aliquid sanctorum diligent dispositione addita sunt. » Bitus igitur, et sacrorum administratio, quam per traditionem accepit Ecclesia, originem quamdam divinam habuere, quatenus a Deo inspirati SS. Patres eos constituerunt, eorumque custodeum Ecclesiam ipsam reliquerunt. Quare nemini privato fas est illos omittere, vel immutare; cum traditionis auctoritati ex consensu Ecclesia majus pondus accedat.

§ XVI. De auctoritate Ecclesiæ in doctrina fidei.

Semper in Ecclesia maximi ductus est consensus ejus in doctrinis dogmata fidei continentibus; quo magna illa constituitur differentia mundum inter et ipsam Ecclesiam; ille enim a continua motilitate, et varietate in scientiis, in legibus, in regiminiis principiis agitatur; hæc autem firmitate ac stabilitate sua gaudet. Quamvis enim nonnunquam insurgant haeretici, qui tanquam procellosi venti eam commovere, ac scindere nitantur, non prevalent tamen, nequa frumentum, stabilitatemque ejus subvertere queunt; cum doctrinæ orthodoxæ concordia, ac depositi fidei servandi sanctorum episcoporum, et sacerdo-

tum conspiratio semper eis resistat, inanesque eorum conatus reddat. Hæc copiose tradit S. Bruno in Comm. ad ps. lxv, p. 432, exponens illa verba: *Qui constituit mare in aridam, et flumina pede pertransibunt; ibi latabimur in ipsum.* « Per mare, inquit, mundum, per aridam vero Ecclesiam intelligamus. Illud procellis et tempestibus erigitur; hæc semper firma et stabilis manet. Convertitur autem mare in aridam, quando gentiles, et idololatriæ ad Ecclesiam transeunt, et Christianorum fidem suscipiunt. Per flumina vero, quia aquæ multæ populi multi, diversæ hujus mundi gentes et nationes significantur. Quæ autem flumina transire possumus, ea ingredi non timemus. Quando igitur sancti predicatores, episcopi, et sacerdotes secure, et sine timore in populis prædicant, tunc dicere possumus quia per flumina pede transeunt. Ubi prius erat timor, ibi lætitia nuntiatur. Ibi ergo, id est in populis, qui per flumina significantur, latentur modo sancti in ipsum, id est simul, et communiter omnes. Omniū communis lætitia est, quia fides omnium est, nullus nulli contradicit, sed omnes pariter Christum laudant, et benedicunt. » Omnem autem vīna confringentem haeticorum errores a conciliis adhiberi satetur idem S. episcopus, p. 370, c. 1, ubi explanans verba illa psalmi xxxvii, *Arcus eorum contritus est,* ait: « Arcus haeticorum contritus est, quia omnis eorum haeresis, et deceptio in multis conciliis damnata est. » De concilio quidem Niceno i, jam dixerat cap. xiv in Genesim, pag. 24, col. 1, ab eo bæresim Arianam damnatam fuisse, sedemque catholicam confirmatam. Sive igitur Ecclesia in conciliis generalibus congregata sit, sive dispersa, quoties aliquid docet, vel tanquam credendi regulam definit, audienda est, eique credendum quod, ut habemus ex Apostolo I, Timot. cap. iii, 15, *Columna, etc., fundatum veritatis sit a Deo constituta.* Quanta vero pollet Ecclesia potestate, quibusque divinis muneribus fulgeat exornata, repræsentat S. Bruno in nube quæ supra montem Sinai descendit, atque in eo cap. xxiv. Exod. gloriam Domini apparuisse legitur: « Nubes, ait, pag. 85, c. 2, quæ montem Sinai operuit, est omnis scientiæ, et sapientiæ plenitudo, quæ super Ecclesiam descendit, et in eo gloriam Domini apparere demonstravit; quoniam virtus miraculorum, et gratia Spiritus sancti usque ad sæculi consummationem Ecclesiam non relinquit; secundum illud, quod Dominus ait: *Ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* » His igitur privilegiis, et prærogativis munita Ecclesia, divinique auctoris sui præsidio semper adjuta, plenam super filios suos exercet potestatem, ut eos instruat, in veritate contineat, et perfectos mandatorum observatores reddat. Ut autem apostolis prædicantibus fides haberetur, per os eorum se loqui dixit, adeoque audientes illos fassus est, se docentem audire, Luc. cap. x, 16: *Qui vos audit, me audit, et despicientes, ipsum Redemptorem despicere: Qui vos spernit, me*

spernit. Prosequitur autem A. N. in commentario ad hunc locum Luce, factis comprobans promissiones quas eis Dominus fecisse dixerat. Apostolos enim, ut superius dictum est, miserat Dominus binos ante faciem suam, in omnem civitatem, et locum, quo erat ipse venturus. « Nunc autem, inquit S. Bruno, reversi, Domino omnia scienti cum gudio referabant ea, quae non ipsi, sed ipse in His fuerat operatus. Gaudebant enim de nomine Christi, cuius et virtutem experti erant. Gaudebant et de gratia immensa sibi a Domino attributa; quoniam non solum infirmitates curabant, verum etiam daemnonibus imperabant, et sibi subjectos esse videbant. » Praeter evangelicam prædicationem, et signorum ostensionem, quibus corum missio comprebatur, non tam missione, quam auctoritate ipsis proprie attributa, eam apostoli exercuerunt, suisque successoribus exercendam reliquerunt, ut malos a bonis separarent, eosque suo iudicio subjicerent. Hanc legem in Levitico cap. xiii, adumbratam ostendit A. N. p. 149, c. 4, disserens de cognitione lepræ sacerdotibus reservata. Sicut enim leprosus, ita cognitus, ex Dei præcepto a reliquo cœtu separabatur; eodem modo qui spirituali lepra infectus dignoscitur, a consortio fidelium est separandus. Sed haec cognitionis, et separationis sententia ad Ecclesiam spectat, nec cuiquam licitum est, eam sibi usurpare. Auditur Bruno, qui eodem in loco diversa excommunicationis genera exponit. « Solis episcopis, inquit, et sacerdotibus secundum animam condemnandi, et absolvendi potestas a Domino data est. Peccat autem, qui leporum aliquem, et peccatorem a communione sua separandum putat, priusquam ab episcopis et sacerdotibus judicetur. Ducatur ergo leprosus ad sacerdotem. Sic enim Dominus ait : Ostendite vos sacerdotibus, Luc. cap. xvii, 14. Consideret sacerdos, diligenter perquirat, si lepra est. Habet enim lepra sua signa neque celari potest, facileque cognoscitur. Quis enim adulterum, homicidam, perjurum, sacrilegum, furem, et raptorem debitet esse leporum? Talem ergo cum sacerdos invenerit, nec timore, nec amore mutet iudicium : dicat enim esse leporum, et secundum ejus arbitrium separetur : secundum ejus quidem, non secundum alterius : ipsis enim est eum iudicare: insus est separare.

¶ **Quomodo separare?** Multis enim modis fit ista separatio : alii enim a corpore et sanguine Christi, alii ab Ecclesie introitu, alii a communione fidelium separantur. Separantur etiam a quibusdam cibis, et potibus, aliisque carnis voluptatibus, ut jam nunc licet non tantum his rebus, quibus prius licite interbantur.

Sed quid de haereticis judicare debeat Ecclesia, declarat S. Bruno in Comment. ad cap. xv. Numer. p. 183, c. 2, ubi postquam de diverso sacrificio genere, pro expianda diversorum reatum qualitate egerit, ad peccatum superbiae veniens, ait: *Anima vero, quæ per superbiam aliquid commiserit, sive civis ille sit, sive peregrinus, quoniam adversus Domini*

Anum *rebellis* fuit, peribit de populo Dei. Hoc autem perspicue de haeretico intelligimus, unde et merito rebellis vocatur. Magna enim superbia est, ut tota Ecclesia reclamante, et fidei dogmata ostendente, aliquis contra rebellare, snamque sententiam contentiose defendere velit. Talis ergo peribit, cuiusunque generis sit, cuiuscunq; ordinis, cuiuscunq; conditionis et religionis. » Perire autem de populo Dei, idem est ac ab excommunicationis sententia a cœtu fidelium separatum esse, et ab Ecclesia communione depulsum. Id perspicue patet ex sequenti Brunonis interpretatione de homine, quem Israelitæ extra castra ducentes, quoniam in Sabbatho ligna collegerat, lapidibus obruerunt. « Per hoc autem, inquit, pag. 483, c. 2, datur intelligi, quod illi, qui pactum Dei violent, et Ecclesie Dei instituta cum ceteris fidelibus custodire et observare recusant, ab Ecclesia pelli, et ab omnibus damnari, et excommunicari debeant; tot enim lapidibus obruietur, quot assentientibus excommunicatio obfirmatur. »

Si haec de iudicio, deque potestate episcoporum, et sacerdotum jure meritoque asseruntur, multo magis de summo sacerdote, et episcopo episcoporum sunt affirmanda, cui cum graviorum causarum reservata sit cognitio in Ecclesia, potestate clavium a Christo Domino ei tradita uti poterit, quoties expedire judicabit. Quamvis autem a nobis, cum de S. Petro apostolorum principe ageremus, plura allata sint gravissima Brunonis testimonia de supremâ Romani pontificis in Ecclesiam universam auctoritate, ut ea tanto magis confirmantur, maxime opportuna erunt, quæ idein episcopus Signiensis in tractatu *De Sacrificio azimo* habet. Objiciebant enim Græci consecrantes in pane fermentato Latinis, nos cunq; Hebreis Judaico more azymum comedere, qui sacrificium in pane azymo conficiuntur. Respondet autem S. Bruno: « Absit hoc a catholica, atque apostolica, et Romana Ecclesia, quæ caput, et fundatum, ac speculum dicitur, et probatur esse omnium Ecclesiarum, qnam Deus, et Dominus noster Jesus Christus per semel ipsum ædificare dignatus est, ac promittens specialiter suo dilecto discipulo Petro apostolo, dicens Matth. xvi: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: et portæ inferi non prævalebunt adversus

Dicendum est de parte apostoli non proferentis ad eum: *et tibi dabo claves regni cælorum.* Atque iterum, *Lut. cap. xxii, Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficit fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* » Cum autem S. episcopus hunc scripsisset tractatum rogatus a monachis Benedictinis Constantinopoli monasterium habentibus, his lucubrationem suam absolvit. « Quapropter, amantissimi fratres, state viriliter in sodalitate ac firmamento orthodoxæ columnæ, et nemo cum suasoribus verbis a sancte fidei catholice, atque apostolice præfatae sedis, matris Ecclesiæ Romanae consuetudine vos separet, quia teste Augustino luculentissimo doctore, et Africano episcopo, non est alia sedes in cœlo, aut in terra dignior, sive prior, nisi illa, quam Romana

tenet Ecclesia. Hanc tenete, hanc puro corde diligite, et ab ejus unitate non recedite; cum scriptum sit, Prov. cap. xii, v. 28: *Terminus, quem ausqui posuerunt Patres, ne transgrediaris.* Et Eccl. x, v. 8: *Qui dissipat seipsum, mordebit eum coluber; serpens & iacet ille, qui ejecit Adam de paradiſo, ex cuius pestifero ore Dominus vos semper eruat.* » Cum haec apostolica sede non ambiguis verbis, sed aperitis, certisque significationibus dicta sint; in dubium

A revocari nequit hanc esse constantem, firmatamque in omni ævo SS. Patrum sententiam, hujus supremæ sedis doctrinam pro regula fidei esse tenendam, ac proinde nemini licere ab ea recedere, eique non obtemperare. Commiserandi profecto sunt, qui tanto in lumine cœcutire volunt, et qui malo spiritu acti ab ulnis amantissimæ matris aufugiant, et se, quosque seducunt, ad æternani pertribunt ruinam.

VITA S. BRUNI SEU BRUNONIS

ASTENSIS

SIGNIENSIMUM EPISCOPI ET ABBATIS MONTIS CASINI.

Edita lib. iv, c. 33, Chronicus Casinensis a Petro Diacono, prout eam disposuerat Leo episcopus, et cardinalis Ostiensis; sed morte preventus expiere non potuerat, ut testatur idem Petrus epistola nuncupatoria ad Reinaldum abbatem et cardinalem

Beatissimus Brunus, sen Bruno, abbas hujus monasterii quadragesimus, sedit annis tribus, mensibus decem. Ilic Liguria provincia ortus ex illustri Astensis prosapia; sed illustriores ab infantia possidens mores, liberalibusque studiis a pueritia sufficienter instructus, Astensis episcopi canonicus existit, qui desiderio regni coelestis patriam parentesque relinquens, huc properans, ut Deo liberius sub monachali habitu deservire valeret, Romanam primura accessit ad urbem. His porro diebus Urbanus II universalis praesidebat Ecclesia. Factum est autem, ut eo tempore, quo idem vir ad hunc locum tendebat, Signiensis episcopus ex hac vita discesseret. Idem vero Romanus pontifex hunc spiritu fervore conspiciens, dixit ad eum: « Sicut tranquillitas maris multoties confert periculum nautis, ita et monachis a seculi turbine remotis, quies et securitas ipsa perniciosissimum solet inferre naufragium. Unde nostris monitis te obedire convenit, et Signiensis Ecclesiae curam, quæ tibi a nobis injungitur, tanto religiosius, ac diligentius, quantum scientia, et sapientia polles, regere stude. » Quibus cum ille sermonibus minime præberet assensum, præcepit ei ut ad civitatem prædictam pergeret; ibique vice Romani pontificis episcopum ordinans, iret quo vellet. Tunc supradictus vir illuc adveniens, cum sub iuncta implere satageret, idem papa clam Signiensibus spices destinans, admonuit, ut eum episcopum ordinaarent. Talia dum ad ejus notitiam pervenissent, intempestæ noctis silentio, B. Mariae Ecclesiam egrediens fugam arripuit. Itaque dum meditata implere satageret, in quadam trivio virgo, quæ imperiali trabea ornata, cujus facies resplendebat ut sol, illi comines astitit. Quam ille qualis, quare esse esset, et quo tenderet, cum requisivisset, illa respondit: Sponsam, quam non bene fugis, me

B neveris esse. Quapropter ut ad Ecclesiam redeas ex Dei omnipotentis parte præcipio. Et cave ne Dei ulterioris velis resistere voluntati. Et his dictis dispersuit. Perculsum ad hæc Bruno sancte virginis feminæ, Deique in sua ordinatione voluntatem advertens, succubuit, ac pontificalem cathedram letantibus cunctis scandit. Ordinatus autem in ea qua fuerat mentis intentione permansit; unde ad inventa opportunitate, sub supradicto abbate Oderisio, ad hunc locum perveniens, flentibus qui cum eo venerant, et nihil tale de ipso suspicantibus, monachus factus est. Signienses autem graviter illius ferentes absentiam Pascalem papam II adeunt, flentesque rogant, ut illum potius episcopatus sui cura gerere cogaret, quam sibi tantum consulentem in Casinensi cœnobio quietum, et remotum a sæculi turbine habitate permittat. Pontifex autem ad illorum verba permotus strenuos a suo latere destinat viros, per quos eidem Brunoni ex parte sedis apostolicæ mandat, ut coram ovium suarum studeat, et Romano pontifici in causis ecclesiasticis semper adhæreat; arguens insuper illum, et increpans cur absque apostolicæ sedis licentia, ausus fuisset monasterium petere, quo illum omnino non permetteret esse. Ad hæc præfatus Bruno, per episcopos et cardinales amicos hæc rescripsit: « Cuncti, procul dubio, qui in Romana sunt Ecclesia, noscunt, quia nisi contra Ecclesiam schismaticorum saviret insanía, hoc quod nunc egi, a multis jam annis opere implevissem. Nunc vero quia in Romana Ecclesia, Petro clavum regente, tota per orbem Christi Dei nostri gratulatur Ecclesia, ventorum jam turbines silent, maria pacata quiescunt, idcirco, quod Deo semel devoveram, reddere cogor. Melius est enim non vorare, quam vorare, et non reddere. Quod si quis fortasse mihi objiciat, quod semel acceptum episcopatum relin-